



## COMUNICATO STAMPA

### Risultati al 31 marzo 2009

**Buoni i risultati conseguiti, sia patrimoniali che economici, nonostante il perdurare della crisi dei mercati finanziari e dell'economia reale.**

**Crescita significativa della raccolta diretta e degli impieghi in condizioni di solidità patrimoniale e adeguata liquidità.**

**Confermato il costante sostegno finanziario alle imprese e ai clienti.**

**Redditività in miglioramento.**

- **Prosegue la crescita dei volumi operativi**
  - **Raccolta diretta a 2.443 milioni di euro (+ 9,9% rispetto al 31/3/2008)**
  - **Impieghi a 2.086 milioni di euro (+ 7,9 % rispetto al 31/3/2008), a conferma del supporto all'economia dato dalla banca.**
  - **La Base Clientela raggiunge 118.280 unità: in crescita del 1,32% su dicembre 2008 e del 4,55% su marzo 2008**
  - **I Conti Correnti a quota 99.599: in crescita del 2,27% (n. 2.215 c/c) su dicembre 2008 e del 9,12%, di cui n. 3.819 nuove accensioni dal 1/1/09**
  
- **Margine di intermediazione complessivo a 27,4 milioni di euro (+13,7% rispetto al 31/3/2008)**
- **Risultato di gestione pari 9,4 milioni (+51,8% rispetto al 31.3.2008)**
- **Utile Netto a 2,3 milioni di euro (in crescita del 5,4% rispetto al primo trimestre 2008).**
- **Ratios patrimoniali calcolati secondo la normativa vigente**
  - **Core Tier 1 e Tier 1      7,40% (7,17% al 31.3.2008)**
  - **Total Capital Ratio      10,06% (9,88% al 31.3.2008)**

Spoletto, 11 maggio 2009

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Spoleto S.p.A., presieduto dal Signor Giovannino Antonini, ha approvato nella seduta odierna la Relazione finanziaria trimestrale al 31 marzo 2009, illustrata dal Direttore Generale, Dott. Alfredo Pallini.

## Aggregati patrimoniali

Al 31 marzo 2009 la Banca Popolare di Spoleto S.p.A. registra una buona crescita della raccolta diretta e degli impieghi. In calo l'indiretta.

In particolare la **raccolta diretta** raggiunge **2.443 milioni di euro** e presenta una dinamica di crescita del 9,9% (circa euro + 220 milioni) sul 31.3.2008, con un significativo apporto alla crescita dato dalla componente depositi.

La **raccolta indiretta si attesta a 1.334 milioni di euro**; la flessione di circa 265 milioni di euro (-16,6%) è ascrivibile principalmente all'andamento negativo dei mercati azionari, ma anche alla riconversione della stessa in Raccolta Diretta. Al suo interno il risparmio gestito registra una contrazione del 16,7% sul 31.3.2008 cui contribuisce principalmente il comparto "gestioni patrimoniali" con una flessione del 17,1%, i "fondi comuni di investimento" con una flessione del 30,2%, mentre il comparto "bancassicurazione", in controtendenza, risulta in crescita dell' 11,1% circa.

I **crediti verso clientela raggiungono 2.086 milioni di euro** e presentano una crescita del 7,9% rispetto al 31 marzo 2008.

L'incidenza dei crediti in sofferenza, ad incaglio e scaduti da oltre 180 giorni (al netto dei dubbi esiti) sul totale dei crediti netti si attesta al 4,5% (4,1% al 31.3.2008). Le sofferenze lorde e nette rappresentano rispettivamente il 4,3% e l'1,6% degli impieghi lordi e netti a clientela.

Con riferimento ai **presidi di copertura del rischio di credito** la svalutazione media delle sofferenze lorde si attesta al 64,45% (era il 64,11% al 31.3.2008).

## Aggregati reddituali

Il **Margine di Intermediazione primario** si attesta a **26,5 milioni di euro** e risulta in crescita dello **0,3%** rispetto al valore del 31 marzo 2008, dinamica da ricondurre alla crescita dei volumi e all'allargamento della base clienti che compensano gli effetti della contrazione dei margini unitari.

Il **marginale di intermediazione complessivo** si attesta a **27,4 milioni di euro**, in **progresso del 13,7% sullo stesso periodo del 2008**. In particolare:

- il "**marginale di interesse**" si attesta a **19,4 milioni di euro**, in crescita del **2,2%** rispetto al 31 marzo 2008;
- le "**commissioni nette**" pari a **7,1 milioni di euro**, in regresso del **4,6%** rispetto al 31 marzo 2008.

Analizzando l'andamento dei costi, il complesso dei **costi operativi** si attesta a **18,1 milioni di euro** in crescita dello **0,6%** rispetto al 31 marzo dell'anno precedente.

Le **spese per il personale** pari a **11,5 milioni di euro** registrano una lieve flessione (**-0,1%** rispetto al 31/3/2008), pur in presenza di un aumento netto delle risorse della Banca di 30 unità rispetto al 31.3.2008, beneficiano degli effetti dell'operazione di incentivazione all'esodo attivata negli ultimi anni.

Le **altre spese amministrative** si attestano a **8,1 milioni di euro (+ 3,9%** rispetto al 31/3/2008) e risentono dell'incremento del numero di sportelli, di altri oneri per progetti informatici e dell'evoluzione del quadro normativo.

Le **rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali** sono pari a 507,4 mila euro in calo rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (-4,5%).

**L'indice cost/income** (Oneri Operativi/Margine d'Intermediazione) **risulta pari al 65,82%** in netto miglioramento rispetto al valore di 74,40% del 31 marzo 2008. Non considerando le rettifiche di valore sulle attività materiali ed immateriali il Cost/Income sarebbe pari a 63,97% rispetto al valore di 72,20 registrato nello stesso periodo del 2008.

Il **risultato di gestione** si attesta ad euro **9,4 milioni** in **crescita del 51,8%** rispetto al valore del 31.3.2008.

Alla formazione dell'Utile Netto di periodo concorrono **49,7 mila euro di Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri** (52,9 mila euro al 31 marzo 2008) e **5,0 milioni di euro di Rettifiche di valore per deterioramento di crediti e attività finanziarie disponibili per la vendita** (2,7 milioni di euro al 31 marzo 2008).

**L'utile lordo** si attesta a **4,3 milioni di euro** (+27,3% sul 31 marzo 2008), nonostante l'incremento significativo delle rettifiche di valore per deterioramento di crediti e attività finanziarie disponibili per la vendita dovuto al peggioramento della congiuntura derivante dal protrarsi della crisi economica.

A completare il quadro reddituale concorrono, infine, **imposte** complessive pari a **2,0 milioni di euro**. Il **"tax rate"** si attesta, pertanto, **al 47,5% circa** (36,6% nell'analogo periodo 2008). Su tale valore, le novità fiscali introdotte nel 2008, dal Dlg n. 112/2008, recentemente modificato ed integrato, hanno inciso negativamente per circa 3,5 punti percentuali.

**L'utile netto** ammonta a **2,3 milioni di euro** (+5,4%) contro un risultato di 2,1 milioni di euro conseguito nello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Con riferimento ai trasferimenti di titoli effettuati a settembre 2008 a seguito delle modifiche ai principi contabili IAS 39 e IFRS 7, emanate nel mese di ottobre 2008, si segnala che gli stessi hanno generato nel primo trimestre 2009 un effetto negativo lordo sul conto economico di circa € 2,3 milioni (al lordo del teorico effetto fiscale) ed un effetto positivo sul patrimonio di € 6,5 milioni (al lordo del teorico effetto fiscale).

**Il ROE** di periodo annualizzato è pari **al 5,57%**, rispetto al 5,39% del 31 marzo 2008.

Relativamente ai Ratios patrimoniali, calcolati secondo la normativa vigente, il **Core Tier 1 ed il Tier 1** si attestano al 7,40% (7,35% al 31/12/2008), mentre il **Total Capital Ratio** risulta pari al 10,06% (10,00 al 31/12/2008).

**L'eccedenza patrimoniale** totale risulta pari a **44,6 milioni** di euro.

Dopo la chiusura del trimestre non sono intervenuti fatti di rilievo.

Alla data della presente trimestrale i rating assegnati da Moody's a Banca Popolare di Spoleto Spa, riconfermati da ultimo in data 23.3.2009, sono rimasti invariati rispetto al 31.12.2008.

\* \* \* \*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, D.ssa Paola Piermarini, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-*bis*, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (TUF) che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

## Stato Patrimoniale – Attivo

(in unità di euro)

Voci dell'attivo		31.03.2009	31.12.2008	Delta %	31.03.2008	Delta %
10	Cassa e disponibilità liquide	16.450.684	24.020.819	-31,5%	16.246.318	1,3%
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	186.843.969	186.560.693	0,2%	414.239.676	-54,9%
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	217.628.102	201.893.742	7,8%	43.161.556	404,2%
60	Crediti verso banche	135.194.317	107.612.829	25,6%	105.011.537	28,7%
70	Crediti verso clientela	2.086.216.795	2.087.171.119	0,0%	1.933.865.043	7,9%
80	Derivati di copertura	11.517.721	9.851.716	16,9%	8.526.474	35,1%
110	Attività materiali	41.228.636	39.970.450	3,1%	37.581.390	9,7%
120	Attività immateriali	148.603	161.327	-7,9%	127.345	16,7%
	<i>di cui: avviamento</i>	-	-	-	-	-
130	Attività fiscali	21.766.670	21.766.670	0,0%	17.124.295	27,1%
	<i>a) correnti</i>	11.657.197	11.657.197	0,0%	10.573.280	10,3%
	<i>b) anticipate</i>	10.109.473	10.109.473	0,0%	6.551.015	54,3%
150	Altre attività	54.213.392	63.079.547	-14,1%	70.424.163	-23,0%
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>2.771.208.889</b>	<b>2.742.088.912</b>	<b>1,1%</b>	<b>2.646.307.797</b>	<b>4,7%</b>

## Stato Patrimoniale - Passivo e Patrimonio Netto

(in unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.03.2009	31.12.2008	Delta %	31.03.2008	Delta %
10	Debiti verso banche	32.983.982	36.219.395	-8,9%	143.332.844	-77,0%
20	Debiti verso clientela	1.567.191.366	1.517.606.956	3,3%	1.346.949.486	16,4%
30	Titoli in circolazione	875.748.637	907.578.322	-3,5%	876.345.505	-0,1%
40	Passività finanziarie di negoziazione	1.863.522	1.954.841	-4,7%	3.067.975	-39,3%
60	Derivati di copertura	20.478.907	17.995.340	13,8%	5.723.523	257,8%
80	Passività fiscali	14.506.368	12.499.218	16,1%	12.090.231	20,0%
	<i>a) correnti</i>	13.864.223	11.857.073	16,9%	11.373.640	21,9%
	<i>b) differite</i>	642.145	642.145	0,0%	716.591	-10,4%
100	Altre passività	69.158.135	63.396.661	9,1%	71.712.284	-3,6%
110	Trattamento di fine rapporto del personale	11.553.927	11.955.043	-3,4%	12.069.326	-4,3%
120	Fondi per rischi e oneri:	5.482.526	5.559.005	-1,4%	5.974.088	-8,2%
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	-	-	-	-	-
	<i>b) altri fondi</i>	5.482.526	5.559.005	-1,4%	5.974.088	-8,2%
130	Riserve da valutazione	(260.370)	(3.170.087)	-91,8%	(1.831.226)	-85,8%
160	Riserve	40.406.891	30.024.161	34,6%	38.662.045	4,5%
170	Sovrapprezzi di emissione	67.934.517	67.934.517	0,0%	67.934.517	0,0%
180	Capitale	62.136.900	62.136.900	0,0%	62.136.900	0,0%
190	Azioni proprie (-)	(232.332)	(222.177)	4,6%	-	----
200	Utile (Perdita) d'esercizio	2.255.913	10.620.817	-78,8%	2.140.299	5,4%
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>2.771.208.889</b>	<b>2.742.088.912</b>	<b>1,2%</b>	<b>2.646.307.797</b>	<b>4,7%</b>

# Conto Economico

(in unità di euro)

Voci del conto economico		1° Trim. 2009	1° Trim. 2008	Delta %
10	Interessi attivi e proventi assimilati	34.918.254	37.968.020	-8,0%
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(15.533.544)	(19.008.804)	-18,3%
30	<b>Margine di interesse</b>	<b>19.384.710</b>	<b>18.959.216</b>	<b>2,2%</b>
40	Commissioni attive	7.599.683	8.060.952	-5,7%
50	Commissioni passive	(472.366)	(586.065)	-19,4%
60	<b>Commissioni nette</b>	<b>7.127.317</b>	<b>7.474.887</b>	<b>-4,6%</b>
70	Dividendi e proventi simili	-	1.948	-100,0%
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.207.125	(2.240.524)	-153,9%
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(279.190)	128.695	-316,9%
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	5.723	26.884	-78,7%
	<i>a) crediti</i>	(27)	-	---
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(19.860)	55	-36209,1%
	<i>c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza</i>	-	-	---
	<i>d) passività finanziarie</i>	25.610	26.829	-4,5%
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	-	-	---
120	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>27.445.685</b>	<b>24.351.106</b>	<b>12,7%</b>
130	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	(5.026.941)	(2.746.547)	83,0%
	<i>a) crediti</i>	(4.656.100)	(2.746.547)	69,5%
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(370.841)	-	---
	<i>c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza</i>	-	-	---
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	-	-	---
140	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>22.418.744</b>	<b>21.604.559</b>	<b>3,8%</b>
150	Spese amministrative:	(19.674.295)	(19.374.185)	1,5%
	<i>a) spese per il personale</i>	(11.519.929)	(11.527.904)	-0,1%
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(8.154.366)	(7.846.281)	3,9%
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(49.706)	(52.872)	-6,0%
170	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(494.757)	(519.988)	-4,9%
180	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(12.723)	(11.364)	12,0%
190	Altri oneri/proventi di gestione	2.109.684	1.728.283	22,1%
200	<b>Costi operativi</b>	<b>(18.121.797)</b>	<b>(18.230.126)</b>	<b>-0,6%</b>
210	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	-	---
220	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-	---
230	Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	---
240	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	27	-	---
250	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>4.296.974</b>	<b>3.374.433</b>	<b>27,3%</b>
260	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(2.041.061)	(1.234.134)	65,4%
270	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>2.255.913</b>	<b>2.140.299</b>	<b>5,4%</b>
280	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	-	---
290	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>2.255.913</b>	<b>2.140.299</b>	<b>5,4%</b>

	1° Trim. 2009	1° Trim. 2008
<b>Utile per azione base</b>	<b>0,10</b>	<b>0,10</b>
<i>Dell'operatività corrente</i>	0,10	0,10
<i>Dei gruppi di attività in via di dismissione</i>	-	-
<b>Utile per azione diluito</b>	<b>0,10</b>	<b>0,10</b>
<i>Dell'operatività corrente</i>	0,10	0,10
<i>Dei gruppi di attività in via di dismissione</i>	-	-

**Conto Economico gestionale riclassificato**

(in migliaia di €)	31/03/2009	31/03/2008	Variazioni	
			ass	%
<b>Margine di interesse</b>	<b>19.385</b>	<b>18.959</b>	<b>425</b>	<b>2,2</b>
Commissioni	7.127	7.475	-348	-4,6
<b>Margine di intermediazione primario</b>	<b>26.512</b>	<b>26.434</b>	<b>78</b>	<b>0,3</b>
Dividendi e proventi simili e utili/ perdite delle partecipazioni (70+210)	-	2	-2	-100,0
Risultato netto da negoziazione / valutazione attività finanziarie	1.213 -	2.214	3.426	-154,8
Risultato netto dell'attività di copertura	-279	129	-408	
Saldo altri proventi e oneri	-20	-232	212	-91,4
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>27.426</b>	<b>24.119</b>	<b>3.307</b>	<b>13,7</b>
Spese amministrative:	-19.674	-19.374	-300	1,5
a) spese per il personale	-11.520	-11.528	8	-0,1
b) altre spese amministrative	-8.154	-7.846	-308	3,9
Recuperi di spesa	2.130	1.960	169	8,6
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	-507	-531	24	-4,5
<b>Oneri operativi</b>	<b>-18.052</b>	<b>-17.945</b>	<b>-107</b>	<b>0,6</b>
<b>Risultato di gestione</b>	<b>9.374</b>	<b>6.174</b>	<b>3.200</b>	<b>51,8</b>
Accantonamenti netti a fondi rischi e oneri	-50	-53	3	-6,0
Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	-5.027	-2.747	-2.280	83,0
a) crediti	-4.656	-2.747	-1.910	69,5
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-371	0	-371	
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	
d) altre operazioni finanziarie	0	0	0	
Utili (Perdite) da cessione di investimenti	0	-	0	
<b>Utile Lordo della op.tà corrente</b>	<b>4.297</b>	<b>3.374</b>	<b>923</b>	<b>27,3</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	-2.041	-1.234	-807	65,4
<b>Utile Netto</b>	<b>2.256</b>	<b>2.140</b>	<b>116</b>	<b>5,4</b>

(\*)Di seguito, nel dettaglio gli interventi di riclassificazione apportati al conto economico:

(a) la voce del conto economico riclassificato "Commissioni" risulta dallo sbilancio tra le voci 40 (Commissioni attive) e la voce 50 (Commissioni passive);

(b) la voce di conto economico riclassificato "Dividendi, proventi simili e Utili (Perdite) delle partecipazioni" ricomprende i valori della voce di bilancio 70 (Dividendi e proventi simili) e della voce 210 (Utili/Perdite delle partecipazioni);

(c) la voce di conto economico riclassificato "Risultato netto da negoziazione /valutazione attività finanziarie" ricomprende i valori delle voci di bilancio 80 (Risultato netto delle attività di negoziazione), 100 (Utile/perdita da cessione e riacquisto di crediti, attività finanziarie disponibili per la vendita e detenute sino a scadenza, passività finanziarie), 110 (Risultato netto delle attività e delle passività valutate al fair value);

(d) la voce di conto economico riclassificato "Altri oneri/proventi di gestione" corrisponde alla voce di bilancio 190 (Altri oneri/proventi di gestione) depurata dei recuperi di spesa esposti poi nell'ambito dei costi operativi (confronta infra punto e) e concorre alla determinazione del "Margine di Intermediazione" riclassificato;

(e) la voce di conto economico riclassificato "Recuperi spese" include i recuperi delle imposte di bollo e imposta sostitutiva (1,5 milioni di euro al 31 marzo 2009 e 1,3 milioni di euro al 31 marzo 2008), il recupero spese postali (0,5 milioni di euro al 31 marzo 2009 e 0,5 milioni di euro al 31 marzo 2008) e il recupero spese giudiziali (0,1 milioni di euro al 31 marzo 2009 e 0,2 milioni di euro al 31 marzo 2008) contabilizzate in bilancio nella voce 190 (Altri oneri/proventi di gestione); nel conto economico riclassificato tale voce è esposta, a parziale rettifica delle spese amministrative, nell'ambito degli oneri operativi.